М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района
шестого  созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30.11.2017	№81

		О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 29.05.2014 №24                         «О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР»

В соответствии с внесением изменений в постановление Правительства  области от  29.06.2011 № 465-п «Об оплате труда работников учреждений системы образования Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 16.07.2007 №259-а»  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Р Е Ш И Л:
       1. Внести в положение о системе оплаты труда работников образовательных учреждений Ярославского муниципального район, утвержденное решением Муниципального Совета ЯМР пятого созыва  от 29.05.2014 №24, изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по  бюджету, финансам и налоговой политике          (А.А. Юдаев).
3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава Ярославского
муниципального района
___________ Н.В.Золотников
«____»________2017
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
__________ Ю.А.Лазарев
«____»________2017

                                                                                                            Приложение

	Утверждено
Решением  Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от  30.11.2017   №81

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В разделе 2:
-  пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров  и средней заработной платы  остальных работников  муниципальных учреждений, формируемой              за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение размера среднемесячной заработной платы осуществляется               в соответствии с методикой, используемой при определении среднемесячной заработной платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики                        и нормативно-правовому регулированию в сфере официального статистического учета.
Среднемесячная заработная плата руководителя муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся до 500 человек  не должна превышать среднемесячную заработную плату работников (без учета заработной платы  руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) этих учреждений более чем в 3 раза, муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся свыше 500 человек - более чем в 3,5 раза.
   Среднемесячная заработная плата заместителей руководителя муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся до 500 человек  не должна превышать среднемесячную заработную плату работников (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) этих учреждений более чем в 2,7 раза, муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся свыше 500 человек - более чем в 3 раза.
     Среднемесячная заработная плата главных бухгалтеров  муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся до 500 человек  не должна превышать среднемесячную заработную плату работников (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) этих учреждений более чем в 2,7 раза, муниципального образовательного учреждения с количеством обучающихся свыше 500 человек - более чем в 3 раза.
В  Методике расчета должностных окладов работников образовательных учреждений:
- таблицу подпункта 6.1  пункта 6 изложить в следующей редакции:

	    Перечень условий для повышения должностных
   окладов, а также виды работ, за которые
        установлены доплаты, надбавки
	Размеры повышений, доплат
и надбавок

	                      1
	            2

	1. Повышение должностных окладов

	За работу в специальных (коррекционных)
образовательных учреждениях (классах, группах)
для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья
	15 – 20%, Кс = 0,15 - 0,2

	Педагогическим работникам (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) муниципальных
образовательных учреждений, организация образовательного процесса в которых осуществляется за счет средств  областного бюджета, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках   Ярославского муниципального района;
работникам муниципальных   учреждений (деятельность которых не связана с образовательным процессом), работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках Ярославского района, в соответствии с перечнем, определенным постановлением  Администрации ЯМР
	25%, Кс = 0,25

	Женщинам за работу в образовательных
учреждениях, расположенных в сельской
местности, где по условиям труда рабочий день
разделен на части с перерывом более двух часов
	30%, Кс = 0,3

	За работу в оздоровительных образовательных
учреждениях (классах, группах) для обучающихся
и воспитанников, нуждающихся в длительном
лечении; учителям за индивидуальное обучение
на дому детей, больных хроническими
заболеваниями (при наличии соответствующего
медицинского заключения); учителям за
индивидуальное и групповое обучение детей,
находящихся на длительном лечении в детских
больницах (клиниках) и детских отделениях
больниц для взрослых
	20%, Кс = 0,2

	Руководящим, педагогическим работникам и
другим специалистам медико-педагогических и
психолого-медико-педагогических консультаций,
логопедических пунктов
	20%, Кс = 0,2

	Педагогическим работникам образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, в которых:
- 100% обучающихся 2 - 11 классов осваивают программы углубленного изучения иностранного языка;
- 50% обучающихся 5 - 11 классов осваивают программы углубленного изучения отдельных предметов и (или) обучаются в профильных (10 - 11) классах;
- 100% обучающихся 5 - 11 классов занимаются по индивидуальной учебной программе.
Повышение должностного оклада осуществляется при выполнении одного из условий
	15%, Кс = 0,15

	Педагогическим работникам муниципальных
образовательных учреждений, организация
образовательного процесса в которых
осуществляется за счет средств областного бюджета, впервые поступающим на работу или    имеющим стаж педагогической работы  менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением после окончания образовательного учреждения среднего профессионального или высшего образования в течение 5 лет
	30%, Кс = 0,3

	Тренерам-преподавателям, инструкторам -
методистам детско-юношеских спортивных школ
олимпийского резерва, а также на этапе
спортивного совершенствования, высшего
спортивного мастерства в детско-юношеских
спортивных школах
	15% , Кс = 0,15

	                       2. Компенсационные выплаты

	За работу в ночное время
	35% часовой тарифной
ставки в соответствии
со статьями 149, 154
Трудового кодекса
Российской Федерации

	За работу в выходные и праздничные дни
	в соответствии со статьями
149, 153 Трудового кодекса
Российской Федерации

	За работу в неблагоприятных условиях труда
	до 12%, К = 0,12

	Воспитателям, помощникам воспитателей за
переработку рабочего времени, работу,
выполняемую за пределами рабочего времени,
установленного графиками работ
	в соответствии со статьями
149, 152 Трудового кодекса
Российской Федерации

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]